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P E L A S T U S TO I M E N  J A  S I V I I L I VA L M I U D E N  S U O R I T U S K Y K Y 
J A  S U U N N I T T E LU P E R U S T E E T  - H A N K E

Pelastustoimen ja siviilivalmiuden suorituskyky ja suunnitteluperusteet -hanke (jatkossa 
Suorituskykyhanke) on osa pelastustoimen hyvinvointialueuudistuksen valmistelua. 
Uudistuksessa sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen palvelut siirtyvät hyvinvointi-
alueiden järjestämäksi toiminnaksi (laki pelastustoimen järjestämisestä 613/2021 13 §). 

Suorituskykyhankkeen tavoitteena on ollut tuottaa analyysi pelastustoimen suorituskyky-
vaatimuksista ja suorituskyvyistä valtakunnallisten suunnitteluperusteiden pohjaksi. Hank-
keen toisena tavoitteena on ollut rakentaa yhdenmukaiset menettelytavat, joiden perus-
teella pelastustoimen suorituskykyjä voidaan systemaattisesti arvioida suhteessa suoritus-
kykyvaatimuksiin. Kolmantena tavoitteena on ollut tuottaa onnettomuusriskien ennuste-
malleja, joiden avulla onnettomuuksien ennakointia voidaan tehostaa. 

Suorituskyvyn mittaamisen tärkein tehtävä on tukea pelastustoimen johtoa strategisten 
tavoitteiden asettamisessa ja saavuttamisessa valtakunnallisesti sekä hyvinvointialueilla. 
Suorituskykyvaatimuksilla kuvataan tunnistetut pelastustoimen palveluiden järjestämi-
seen kohdistuvat vaatimukset. Pelastustoimen suorituskyvyn määrittely on väline, jonka 
avulla pelastustoimi voi luoda lisäarvoa asiakkailleen, kuten yhdenmukaiset ja kustannus-
tehokkaat palvelut sekä valtakunnallisesti yhtenäinen ja häiriötön järjestelmä.

Hanke on jaettu kymmeneen osakokonaisuuteen eli työpakettiin. Kukin työpaketti tar-
kastelee suorituskykyä ja siihen liittyviä vaatimuksia eri näkökulmasta yhteisen kokonais-
kuvan muodostamiseksi. Näitä näkökulmia ovat a) toimintaympäristö ja sen systemaat-
tinen analysointi, b) pelastustoimen palvelujen suorituskykyvaatimukset ja c) toimialan 
 keskeisten tietojen yhteismitallinen tunnistaminen ja jäsentely.

Hankkeen tuloksena on tuotettu ensimmäinen valtakunnallinen versio valtakunnallisista 
suorituskykyvaatimuksista sekä arvio niihin liittyvistä nykyisistä suorituskyvyistä pelastus-
toiminnan, onnettomuuksien ehkäisyn sekä varautumisen ja väestönsuojelun osalta. 

Hankkeessa on myös uudistettu ja päivitetty tietoperustaa tuottamalla tietoa ja toiminta-
malleja pelastustoimen toimintaympäristöanalyysin, asiakasymmärryksen  rakentamisen, 
harvaan asuttujen alueiden sekä talous- ja henkilöstötietojen ja kustannuslaskennan 
yhdenmukaistamiseksi. Tiedon ja toimintamallien lisäksi hankkeessa on tuotettu erilaisia 
työkaluja ja materiaaleja sekä koottu lähdeaineistoja tiedon keruun tueksi. 
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1 Johdanto

Pelastustoimen ja siviilivalmiuden suorituskyky ja suunnitteluperusteet -hankkeessa 
( jäljempänä suorituskykyhanke) tuotettiin keväällä 2021 valtakunnallinen väestökysely 
ja -segmentointi. Asiakasymmärrystä lisäävää mittaria lähdettiin kehittämään, kun ilmeni 
ettei pelastustoimella ole riittävästi valtakunnallisen tason tietoa väestön käyttäytymisestä 
ja turvallisuusasenteista. Tiedontarpeen merkitystä korosti pelastusalan yleinen tavoite 
”asiakas keskiöön”-tyyppiseen toimintaan sekä tiedolla johtamisen painottaminen valtion-
hallinnon ohjauksessa ja suunnittelussa. 

Suorituskykyhankkeessa suunniteltiin ja pilotoitiin asiakasymmärrystä lisäävänä mitta-
rina laaja pelastustoimen väestökysely, jonka perusteella luotiin muun muassa väestö-
segmentit turvallisuustoimijuuden ja -ajattelun mukaisesti. Väestökyselyssä ja -segmen-
toinnissa on kyse dataperustaisen tiedon tuotannosta sekä uudenlaisesta työvälineestä 
toiminnan suunnitteluun. Väestökysely ja -segmentointi antaa moniulotteista tietoa 
 väestön erilaisista asenteista, tiedoista ja taidoista. Siitä saatavaa tietoa voidaan hyödyntää 
ennen  kaikkea palvelun kohdentamiseen sekä oikeiden keinojen ja erilaisille ryhmille sopi-
vien palvelukanavien määrittämiseen. 

Onnettomuuksien ehkäisyn toimintaohjelmassa (lepistö & Heliskoski, 2019) on tunnis-
tettu, että pelastustoimen palvelutuotannon suurimpia kehitystarpeita ovat asiakasryh-
mien tarpeiden tunnistaminen, yhdenmukaisten palveluiden tuottaminen sekä digitalisaa-
tion kehittäminen. Pelastustoimen uudistushankkeen onnettomuuksien ehkäisyn yhden-
mukaistaminen -työryhmän loppuraportissa (2018, s. 18) puolestaan nostetaan esiin, että 
onnettomuuksien ehkäisyn palvelujen tulisi olla asiakaslähtöisiä, digitaalisia ja asiakkaalle 
tarpeellisia. Raportissa myös painotetaan, että kun näitä asioita kehitetään, myös pelastus-
toimen vaikuttavuus yhteiskunnallisena toimijana kasvaa onnettomuuksien ehkäisytyössä.

Asiakasymmärryksen merkityksellisyys on siis laajasti tunnistettua. Ja ihan syystä; pelastus-
toimen sisällä tiedostetaan, että jos palveluita ei kyetä tuottamaan asiakaslähtöisesti, niin 
asiakas hakee tietonsa paloturvallisuudesta ja muusta alan substanssiin kuuluvista tur-
vallisuusseikoista muualta. (Onnettomuuksien ehkäisyn yhdenmukaistaminen-työryhmä, 
2018, s. 18) Muiden (kenties epäluotettavien) tiedonlähteiden käyttämisen lisäksi, monelta 
saattaa myös mennä olennainen paloturvallisuutta lisäävä informaatio kokonaan ohi, eikä 
pelastustoimen toiminta ole halutulla tavalla vaikuttavaa. Kaikella tällä on merkittävä kyt-
köksensä riskikäyttäytymisen kasvuun ja onnettomuuksien ehkäisytyön onnistumiseen.
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Pelastusalan tutkimus on verrattain vähäistä. Yksittäisiä asiakasymmärrystä lisääviä tutki-
musaineistoja oli toimintaympäristöanalyysin perusteella väestöstä kerätty ja analysoitu 
aiemmin esimerkiksi Pelastusopiston ja Suomen Pelastusalan Keskusjärjestön (SPEK) puo-
lesta (kts. esim. Kailaheimo-lönnqvist & Kekki, 2021; Saal,Harinen & Puustinen, 2021), 
mutta ajankohtaista ja laaja-alaista työvälinettä väestötiedon saamiseksi sekä suoritusky-
vyn määrittämiseksi ei ollut saatavilla. Tiedon puute korostui erityisesti onnettomuuksien 
ehkäisytyössä, nykypäivän ilmiöiden, kuten monipaikkaisuuden huomioimisessa, ja pysy-
vän mittarin puutteessa. Aiemmat tutkimukset eivät myöskään tarjonneet syvempää tilas-
tollista analyysia siitä, miten esimerkiksi samaa sukupuolta olevat, saman ikäiset ja muu-
tenkin sosioekonomisesti toisiinsa verrattavissa olevat ihmiset erosivat toisistaan turvalli-
suuteen liittyvissä kysymyksissä.

Väestökyselyn ja -segmentoinnin pilotoinnilla pyrittiin vastaamaan edellä esitettyihin 
puutteisiin ja testaamaan menetelmän toimivuutta. Erityistä huomiota kohdistettiin esi-
merkiksi kysymyksenasetteluun, kohderyhmiin ja tekniseen toteutukseen. Tässä raportissa 
käydään seuraavaksi läpi tutkimusprosessin kuvaus, keskeisimmät tulokset ja hyödyntä-
mismahdollisuudet, sekä johtopäätökset.
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2 Segmentointi toiminnan kehittämisessä

Asiakkaat, heidän asenteet, tarpeet ja elämäntilanteet voivat olla hyvin erilaisia. Asiakkailla 
on erilainen kyky käyttää palveluita tai löytää tietoa. Ihmisten halu toimia ja heidän toi-
veensa palveluista ja toiminnoista ovat erilaisia. Saman ikäisillä, samaa sukupuolta olevilla 
ja samanlaisessa ympäristössä asuvilla henkilöillä voi olla täysin erilaiset ajattelu- ja toimin-
tatavat. Perinteisesti pelastustoimessa käsitellään asiakkaita yksinkertaisten muuttujien, 
kuten iän mukaan. Segmentit eivät voi näin ollen perustua ainoastaan maantieteellisiin tai 
ikään liittyviin jaotteluihin. Erilaiset elämäntilanteet ja etenkin haavoittuvassa asemassa 
olevat ihmiset voivat vaatia totutusta tavasta poikkeavaa tapaa toimia. (Valtioneuvosto 
2021, 48; Sisäministeriö 2021, 21) 

Palveluiden yhteensovittamisen ja kohdentamisen työkaluna voidaan hyödyntää segmen-
tointia. Asiakassegmentointi auttaa palveluiden tuottajaa ja järjestäjää ymmärtämään eri-
laisia asiakasryhmiä. Asiakasymmärryksen kehittyessä ja karttuessa on mahdollista räätä-
löidä niin palveluita kuin viestintää siten, että asiakkaiden yksilölliset tarpeet kohdataan 
mahdollisimman hyvin. (Taloustutkimus, 2021) Yksi yleinen jaottelu ei useinkaan riitä, vaan 
eri toiminnoissa ja palveluissa tarvitaan todennäköisesti erilaisia ja eri lähtökohdasta teh-
tyä segmentointia. Palveluiden kohdentaminen oikeille asiakasryhmille vaatii asiakkaiden 
laaja-alaista tarpeiden tunnistamista ja sen perusteella profilointia ja ryhmittelyä. 

Segmentointi perustuu siihen, että kukin segmentti edustaa tiettyä asiakasryhmää, jolla 
on samankaltaiset arvostukset, unelmat, motivaatiot, päämäärät, mielenkiinnon kohteet, 
osaaminen ja käyttäytymismalli tietyissä tilanteissa. Huomioitavaa on, että sama ihminen 
voi edustaa eri tilanteissa eri asiakasprofiilia ja profiili voi muuttua myös ajan myötä toi-
seksi. (Etelä-Savon sairaanhoitopiiri, 2016)

Segmentointia tehtäessä päätetään aina aluksi segmentoinnin käyttötapa.  Segmentoinnin 
tulee olla joustava ja sen perusteissa tapahtuvia muutoksia tulee seurata ja valvoa. 
 Tarpeen mukaan segmentointia tulee päivittää ja muokata muuttuneiden tietojen poh-
jalta. Segmen tointiin ryhdyttäessä on ensin oltava selvillä mihin tavoitteeseen ja käyttö-
tarkoitukseen segmentointia tehdään. Tehdään siis päätös onko tavoitteena esimerkiksi 
parantaa tietyn palvelun asiakaskokemusta tai tehostaa palvelutuotantoa. Tämän jälkeen 
tulee pohtia mistä eri tietolähteistä saadaan asiakkaista riittävästi tietoa, jotta ryhmittely 
saadaan toimivaksi. Tieto auttaa löytämään erot ja yhtäläisyydet. 
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Väestökyselyä ja -segmentointia lähdettiin kehittämään suorituskykyhankkeessa, koska 
pelastustoimen palveluista ei ollut saatavilla valtakunnallisesti yhdenmukaisesti ja sään-
nöllisestä kerättyä asiakastietoa tai asiakaspalautetta. Sisäasiainhallinnon alalla vastaa-
vaa datalähtöisen väestötutkimuksen ja segmentoinnin kehittämistyötä tehdään Sisämi-
nisteriön yhteisessä Maailman paras turvallisuuden tunne -työvälineen rakentamisessa. 
Aineistoltaan se on kuitenkin yleisempi eikä tarjoa pelastustoimen palveluiden kehittämi-
seksi riittävää toimialakohtaista tietoa. Tämän vuoksi suorituskykyhankkeessa toteutetun 
väestö kyselyn pohjaksi luotiin yksityiskohtainen ja laaja kysymyspatteristo pelastustoimen 
asiasisältöihin liittyen. 

Asiakaslähtöinen toiminnan kehittäminen on viime vuosina juurtunut kaupallisten toimi-
joiden ohella myös julkisiin palveluihin, etenkin sosiaali- ja terveystoimeen sekä erilaisiin 
digitaalisten palveluiden kehittämishankkeisiin. Asiakassegmentointia on tutkittu ja toteu-
tettu sosiaali- ja terveyspalveluiden osalta esimerkiksi maakuntauudistusta  koskeneen 
 valmistelun yhteydessä. (ks. liukko 2018; liukko ja Tiirinki 2018) Väestökysely ja -segmen-
tointi tarjoaa pelastustoimelle yhden työkalun asiakasymmärryksen kerryttämiseen ja 
asiakaslähtöiseen toiminnan kehittämiseen.
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3 Väestökysely

Kyselyn suunnittelutyö toteutettiin laajan toimintaympäristöanalyysin perusteella. Siihen 
hyödynnettiin kotimaisten aiempien tutkimuksien ja hankkeiden lisäksi myös  materiaalia 
kansainväliseltä kentältä. Erityisesti Kanadassa valtakunnallisesti toimiva Preventable 
-organisaatio tarjosi yhteistyön kautta merkittävää apua esimerkiksi sellaisten aihe-
alueiden huomioimisessa, mitkä olivat nousseet tärkeään asemaan Kanadan ja Australian 
onnettomuuksien ehkäisytyössä. (Community Against Preventable Injuries, 2021)

Väestön käyttäytymisen ja asenteiden tutkimista varten laadittiin laajassa yhteistyössä 
(pelastusosasto ja muut sidosryhmät) keväällä 2021 tutkimusrunko, joka sisälsi lopullisessa 
versiossa yli 45 monitasoista kysymystä väestötiedon syventämistä varten.

Kyselyn aihealueet sisälsivät laajan taustakartoituksen lisäksi kysymyksiä hätä- ja häiriöti-
lanteista (mm. kokemukset hätätilanteista ja pelastustoimen palveluista), pelastustoimi-
alasta (mm. toimialamielikuva ja tapahtumien tunnettavuus), yhteiskunnasta- ja matkai-
lusta (mm. turvallisuushakuisuus, sekä harvaan asuttujen alueiden erityispiirteet) sekä 
media- ja turvallisuustietokysymyksistä (mm. mediakäyttäytyminen ja väestön tieto-
tarpeet). Kaikki kysymykset ovat liitteessä yksi.

Tutkimuksen keskeisenä tavoitteena oli pyrkiä laajentamaan ymmärrystä asiakkaiden käyt-
täytymisestä ja asenteista niin, että yksinkertaisten taustamuuttujien kuten iän ja suku-
puolen lisäksi saataisiin tietoa ja työvälineitä siitä, miten esimerkiksi saman ikäiset samaa 
sukupuolta olevat henkilöt eroavat toisistaan turvallisuuteen liittyvissä kysymyksissä. 
Pelastusalan julkaisuissa näkyy myös oletuksena harvaan-asutuilla alueilla ja kaupungeissa 
asuvan väestön turvallisuuskäyttäytymisen ja -asenteiden erot, johon pyrittiin saamaan 
datalähtöistä selvennystä. Tämän lisäksi kyselyllä pyrittiin kasvattamaan valtakunnallista 
tietopohjaa väestön pelastustoimeen kohdistuvista palvelutarpeista sekä saamaan vas-
tauksia laajempiin tietotarvekokonaisuuksiin. Kysymysten avulla haluttiin esimerkiksi tie-
tää, missä viestintäkanavissa turvallisuusviestintää tulisi kohdentaa millekin ryhmälle, jotta 
se olisi tehokasta. Sekä haluttiin myös selvittää, mikä merkitys pelastustoimen palvelujen 
saatavuudella on henkilöiden turvallisuuskäyttäytymiselle.

Väestökysely toteutus kilpailutettiin suppealla kilpailutuksella. Tarjouskilpailun voitti 
 Norstat. Analyysityön toteutti alihankintana Jari Salmi, Salmi Systems Oy:sta. Tutkimuk-
sen kohderyhmänä olivat 15–80-vuotiaat suomalaiset. Kyselyyn vastasi yhteensä 2 140 
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vastaajaa. Vastaajajakauma on valtakunnallisesti edustava. Tutkimusaineistoa analysoitiin 
sekä Jari Salmen että tämän raportin kirjoittajien toimesta niin kvantitatiivisin kuin kvalita-
tiivisin menetelmin.

Väestökyselyn yleisanalyysi toteutettiin perinteisiä taustamuuttujia hyödyntäen ja sen 
tulokset ovat esillä liitteessä kaksi. Tuloksista nousi esiin esimerkiksi monipuolinen käsitys 
siitä, miten väestön mielikuva pelastustoimialasta rakentuu (esim. 83 % vastaajista näkee 
Suomen pelastustoimen nykyaikaisena), miten monipaikkaisuus todentuu Suomessa 
(esim. 22 %:lla vastaajista on useampi kuin yksi asuinpaikka) ja kuinka Covid-19 aiheut-
tama pelko näkyy suhteessa ihmisten turvallisuuden tunteeseen (esim. 62 % vastaajista 
on huolissaan vakavasta pandemiasta). Yleiset tulokset tuottivat jo itsessään laaja-alaisesti 
arvokasta tietoa toimialaan liittyvistä aihealueista ja erilaisista palvelutarpeista. 

Analyysivaiheen toisessa osassa kyselydatasta muodostettiin vastaajien ajattelu- ja toimin-
tatapojen eroavaisuuksien mukaan viisi väestösegmenttiä. Segmenttianalyysi ja tulokset 
kerrotaan kappaleessa neljä. 

Suorituskykyhankkeen lopussa toteutettiin aineistosta vielä erikseen segmenttiavain- 
työkalu. Avain mahdollistaa tulevaisuudessa relevanttien kysymysten avulla segmenttien 
käyttämisen myös muissa pelastusalan tutkimuksissa. Yksinkertaistaen, segmenttiavai-
men avulla asiakassegmentit voidaan ottaa käyttöön esimerkiksi pelastuslaitosten omissa 
alueellisissa tutkimuksissa. Ne tuodaan toteutettavaan kyselyyn mukaan vakioituina lisä-
kysymyksinä ja saadut tulokset analysoidaan sisäministeriön pelastusosastolta saatavan 
tilastollisen menetelmän avulla (esim. SPSS Syntax). Tällöin tuloksista voidaan tarkastella, 
miten viisi pelastustoimen segmenttiä hahmottuu paikallisessa aineistossa ja laajentaa 
ymmärrystä peilaamalla sitä valtakunnalliseen aineistoon. Vastaavasti paikallinen aineisto 
voidaan syöttää valtakunnallisesti kerättyyn kokonaisaineistoon, jolloin toimialalle piirtyy 
yhä tarkempi toimintaympäristöanalyysi väestötietouden näkökulmasta.

3.1 Tutkimusaineiston rajoitteet
Väestökyselyn pilotti toteutettiin suomenkielisenä internet-paneelikyselynä Norstatin toi-
mesta. Vaikka otos on maantieteellisesti ja ikäryhmittäin kattava, niin siihen vastasivat 
ainoastaan suomen kielen hallitsevat ja sellaiset henkilöt, joilla on mahdollisuus ja taito 
käyttää internetiä. Väestökyselyn tuloksissa ja siten myös väestösegmenttien muodosta-
misessa ei ole huomioitu näin ollen toimintakyvyltään rajoittuneita ja niitä, jotka eivät hal-
litse suomen kieltä. Pelastustoimen toimialakontekstin huomioiden on tärkeää, että jat-
kossa väestökyselyä ja -segmentointia kehitetään niin, että aineiston kattavuus lisääntyy 
myös muiden kieliryhmien ja toimintakyvyiltään rajoittuneiden osalta.  
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Tämän lisäksi, asiakkuuden käsite on pelastustoimessa moniulotteinen. Pelastustoimen 
asiakkaita ovat kaikki Suomessa asuvat, toimivat ja liikkuvat henkilöt. lisäksi asiakkaita 
ovat kunnat, kuntayhtymät, yritykset sekä erilaiset yhteisöt. (kts. lisää esimerkiksi suoritus-
kykyhankkeen loppuraportin tp4 osajulkaisusta) Näin ollen, kun puhutaan pelastus toimen 
asiakasymmärrystä lisäävistä tutkimuksista ja menetelmistä; väestöulottuvuus on vain yksi 
osa sitä kokonaisuutta. Tulevaisuudessa asiakastarpeita selvittävää tutkimusta tulee laa-
jentaa myös muihin kuin henkilöasiakasryhmiin, kuten elinkeinoelämän edustajille.
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4 Aineiston analyysi ja väestösegmenttien 
muodostaminen

Väestökyselyn analyysi ja segmenttien muodostaminen tehtiin SPSS -ohjelmiston  faktori- 
ja klusterianalyysityökaluilla. Analyysin toteutti Jari Salmi (Salmi Systems Oy) yhteistyössä 
tämän raportin kirjoittajien kanssa. Analyysissä oli mukana varsinaiset kysymykset eli 
segmentit muodostettiin vastaajien turvallisuusasenteiden ja -näkemysten perusteella. 
Muita taustakysymyksiä hyödynnettiin muodostettujen segmenttien tunnistamiseen ja 
erotteluun. 

Aineiston käsittely alkoi faktorianalyysillä (exploratory factor analysis, maximum  likelihood 
extraction). Sen avulla pyrittiin löytämään suuresta kysymysjoukosta yhteenkuuluvia 
muuttujia, joista muodostettiin muuttujaryhmiä eli faktoreita. Analyysissä oli mukana 57 
kysymystä. Faktorianalyysin tuloksena muodostui 15 faktoria. Sen tuloksissa kysymykset 
saavat faktorilatauksen, jonka arvo kuvaa miten paljon kysymys selittää faktorin vaihtelua. 
Arvot voivat olla -1 ja 1 välillä. Mitä lähempänä ykköstä arvo on sitä paremmin kysymys 
selittää faktoria. 

Rotatoidun faktorianalyysin tulosten perusteella valittiin klusterianalyysiin mukaan otetut 
kysymykset, joita oli 45. Käytännössä pois jäivät negatiivisia tai pieniä faktorilatauksia saa-
neita kysymyksiä, jotka eivät ole faktorin selittäviä muuttujia (esim. “aion viettää tulevina 
vuosina enemmän aikaa maaseudulla tai harvaan asutuilla alueilla” ja “kuinka turvallisuus-
hakuinen koet olevasi asteikolla 1–7”). 

Seuraavaksi faktoroidulle aineistolle tehtiin klusteri- eli ryhmittelyanalyysi, jolla aineistosta 
tuotettiin klusterit eli väestösegmentit. Klusterianalyysissä faktoreista muodostettiin ryh-
miä, jotka ovat mahdollisimman yhtenäisiä ja toisistaan eroavia. Klusterianalyysillä kokeil-
tiin muodostaa kolmen, neljän, viiden ja kuuden ryhmän tulokset. Tuloksia vertailtiin kes-
kenään niiden erottelevuuden ja ryhmien jakautumisen suhteen. Viiden ryhmän kluste-
rit olivat selkeimmin tulkittavia ja hyvin tasaisesti jakautuvia. Muissa määrissä oli epämää-
räisemmin tulkittavia klustereita ja aineiston epätasaisempaa klustereihin jakautumista. 
 Jatkotyöhön valittiin viiden klusterin analyysi.

Analyysin lopuksi aineistoon lisättiin vastaajille klusteri eli väestösegmentti, mihin he kuu-
luvat. lisäksi vastaajan postinumeroalueen keskipisteen sijainnin perusteella vastaajille 
määriteltiin mihin Suomen ympäristökeskuksen laatiman Kaupunki- maaseutu -alueluoki-
tuksen mukaiseen alueluokkaan he kuuluvat.
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5 Tunnistetut väestösegmentit

Väestökyselyn vastausaineistolle tehdyn faktori- ja klusterianalyysin perusteella (ks. luku 4) 
muodostettiin viisi väestösegmenttiä. Väestösegmentit kuvaavat henkilöiden tapaa aja-
tella ja käyttäytyä turvallisuusasioihin ja pelastustoimen teemoihin liittyen. Vastaajille 
määritellyn segmentin avulla on muun muassa mahdollista tarkastella ja ristiintaulukoida 
taustamuuttujia ja niiden jakautumista segmenttien sisällä ja niiden välillä. Kyselyaineisto 
kattaa ainoastaan suomenkielen taitavat ja toimintakykyiset henkilöt ja se ei siten edusta 
koko väestöä. 

Väestösegmenteille tehtiin vertailuanalyysejä kyselydatan taustamuuttujien ja varsinaisten 
kysymysten osalta. Analyyseissä selvisi, että segmenttejä ei varsinaisesti määrittele yksin-
kertaiset muuttujat, kuten ikä, sukupuoli, asuinpaikan tyyppi tai tulotaso vaan jokaisessa 
segmentissä on esimerkiksi opiskelijoita ja eläkeläisiä tai maalla ja kaupungissa asuvia. 
Toisin sanoen kaupungissa asuva pienituloinen opiskelija voi kuulua mihin tahansa seg-
menttiin riippuen henkilön ajattelu- ja toimintatavoista turvallisuusasioissa. Tämä tarkoit-
taa sitä, että segmenttejä ei voi kuvata yksinkertaisilla muuttujilla ja niistä ei pysty muo-
dostamaan yksittäisiä arkkityyppejä, kuten “Mikko, urheilullinen 50-vuotias keskituloinen 
kaupunkilaismies”. Segmenteistä pystyy kuitenkin tunnistamaan painotuksia ja joissakin 
segmenteissä on muita segmenttejä enemmän esimerkiksi ikääntyneempiä henkilöitä tai 
opiskelijoita.

Väestösegmentit nimettiin vertailuanalyysissä selvinneiden segmenttien yhtäläisyyksien ja 
erojen mukaan. Nimeämisessä painotettiin turvallisuus- ja pelastustoiminäkökulmaa. Seg-
menttien nimet ja segmenttien osuus vastaajista ovat Rohkeat turvallisuustietoiset autta-
jat (S1, 24%), Arat turvallisuushakuiset osallistujat (S2, 18%), Pysyvyyttä arvostavat velvolli-
suudentuntoiset (S3, 20%), Huolettomat yksilökeskeiset kaupunkilaiset (S4, 22%) ja Oman 
turvallisuuden takaajat (S5, 17%) (Kuva 1). 
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Kuva 1. Väestökyselyn faktori- ja klusterianalyysiin perustuvat väestösegmentit.

Pelastustoimen näkökulmasta kiinnostavia eroja väestösegmenttien välillä korostuu esi-
merkiksi auttamishalukkuuteen, riskien kokemiseen ja turvallisuusasioiden huolehtimi-
seen liittyvissä asioissa. Onnettomuuksien ehkäisyn näkökulmasta merkityksellisiä ulottu-
vuuksia löytyy eritoten tavoitettavuuteen, tiedon hankintaan ja tietotarpeisiin liittyvissä 
kysymyksissä.

S1 ja S2 -segmentit ovat selkeästi muita segmenttejä halukkaampia auttamaan. Näiden 
segmenttien keskinäinen ero on etenkin uhkien kokemisessa. S2 on kaikista ryhmistä 
 huolestunein erilaisista riskeistä. S1 huolestuneisuus on hieman keskimääräisen tason ylä- 
tai alapuolella kysymyksestä riippuen. S1 ovat rohkeita ja valmiita heittäytymään uusiin 
tilanteisiin. S2 on kaikista segmenteistä tiedonjanoisin ryhmä.

S3 on kaikista turvallisuushakuisin, mutta kuitenkin passiivinen ryhmä. He eivät ole erityi-
sen kiinnostuneita osallistumaan mihinkään toimintaan eikä heillä ole niin paljon koke-
musta esim. turvallisuuskoulutuksista tai onnettomuuksista. He ovat kuitenkin keskimää-
räistä huolestuneempia monista teemoista ja erityisesti läheisten hyvinvoinnista. 

S4 on ikäjakaumaltaan eniten nuoria sisältävä ryhmä, jossa korostuu kaupunkilaisten osuus. 
He ovat keskimääräistä vähemmän huolissaan erilaisista uhista ja kokevat, että Suomi on tur-
vallisempi paikka asua kuin aikaisemmin. He kaipaavat vähiten turvallisuustietoa, mutta ovat 
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kuitenkin keskimääräisen halukkaita kysyttäessä osallistumaan kertaluontoisesti auttamisteh-
tävään. He luottavat vähiten viranomaisviestintään. 

S5 ryhmä erottautuu muista itsenäisinä, mutta passiivisina oman turvallisuuden takaajina, 
jotka eivät ole juuri mistään erityisen huolestuneita. Heillä on vähiten omakohtaista koke-
musta onnettomuuksista. He kaipaavat kaikista vähiten turvallisuustietoa tai -koulutuksia, 
mutta he ovat kuitenkin keskimääräistä paremmin vakuutettuja. S5 pitää vähiten tärkeänä 
yhteisten sääntöjen noudattamista. 

Taulukkoon yksi on koottu segmenttejä erottelevia muuttujia. 

Taulukko 1. Väestösegmenttien taustamuuttujista nousseita pääpiirteitä ja eroavaisuuksia.

S1 S2 S3 S4 S5

 Valveutunut Huolestunut Usein iäkkäämpi Kaupunkilainen Itsenäinen

Auttaja Kiinnostunut 
osallistumaan

Ei kiinnostunut 
osallistumaan

Usein nuorempi Ei huolia

Tuntee hyvin 
pelastustoimen

Auttamishaluinen Turvallisuus-
hakuinen

Optimistinen 
ajattelutapa

Ei kiinnostunut 
osallistumaan

Hyvin 
toimeentuleva

Pienituloinen Pienituloinen Ei kiinnostunut 
osallistumaan

Hyvin 
toimeentuleva

Segmenteistä luotiin segmenttikortit niiden tarkemman analyysin tuloksena (kuvat 2–6), 
joiden avulla segmenteistä on helppo luoda yleiskuva ja ymmärtää, millaisia tyyppejä 
 segmentin sisälle todennäköisesti kuuluu ja miten heitä pystyy tavoittelemaan.
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Kuva 2. S1 Rohkeat turvallisuustietoiset auttajat
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Kuva 3. S2 Arat turvallisuushakuiset osallistujat.
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Kuva 4. S3 Pysyvyyttä arvostavat velvollisuudentuntoiset
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Kuva 5. S4 Huolettomat yksilökeskeiset kaupunkilaiset
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Kuva 6.  S5 Oman turvallisuuden takaajat
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6 Väestösegmenttien hyödyntäminen 
pelastustoimessa

Datapohjainen segmentointi mahdollistaa muun muassa toiminnan kohdistamisen vali-
tulle ryhmälle, sekä tarjoaa keinoja räätälöidä palveluita ja varmistaa, että kohderyhmän 
tarpeet tulee huomioiduksi. (Suomen sosiaali ja terveys ry, 2021) Datapohjaista segmen-
tointia suositaan perinteisen segmentoinnin tueksi erityisesti siksi, että segmenttien tun-
nistus ei tapahdu pelkän asiantuntija-arvion perusteella, kuten perinteisesti on totuttu 
tekemään. (Kts. esim. Chen, Chiang ja Veda 2012) Tällöin kyetään esimerkiksi vähentämään 
tiedon puutteita, sekä arvioimaan objektiivisemmin ennakkoluulojen, totuttujen tapojen 
ja mielipiteiden paikkansapitävyyttä. 

Parhaimmillaan datalähtöinen segmentointi nähdään keinona tunnistaa kokonaan uuden-
laisia asiakasryhmiä ja heidän tarpeitaan. (Taloustutkimus, 2021) Tämän lisäksi, datalähtöi-
sen segmentoinnin avulla tuotetun tiedon kautta voidaan viestiä täsmällisemmin halutulle 
asiakkaalle siinä kanavassa, mistä hänet parhaiten tavoittaa. (Mälkönen 2020) Tällä on eri-
tyisen suuri merkitys pelastustoimen turvallisuusviestinnän kehittämisessä, kun viestintä 
on aiemmin painottunut joko massaviestintään tai asiantuntija-arvioiden perusteella teh-
tyihin kohdentamiseen tilastollisten tuloksien sijaan. Oikein kohdennettu turvallisuusvies-
tintä on keskeinen keino parantaa onnettomuuksien ehkäisytyön vaikuttavuutta.  

lisäksi eri asiakassegmenttien ymmärtämisellä on kytkös valtakunnallisen ja paikallisen 
tason riskien ennakointiin ja sitä kautta myös muuhun pelastustoimen vaikuttavuuden 
edistämiseen. Datalähtöistä segmentointia voidaan hyödyntää myös analyysimetodina, 
jonka avulla tulevaisuudessa voidaan haluttaessa rakentaa linkitys tutkimuksien välille, 
vertailla niitä laaja-alaisemmin ja kasvattaa pelastustoimen asiakastietopohjaa yhdenmu-
kaisen datan perusteella.

Väestökyselyn ja -segmentoinnin tuottaman tiedon rooli näyttäytyy kaksiulotteisena. 
Se toimii yhtäältä mittarina, joka tarjoaa tarvittavaa väestötasoistatietoa pelastustoi-
melle. Tämän tiedon avulla pelastustoimi voi kehittää eri väestöryhmille ja asiakkaille 
suunnattuja palveluitaan yhä tehokkaammiksi ja laadukkaammiksi. Palveluiden suun-
taaminen auttaa parantamaan esimerkiksi onnettomuuksien ehkäisytyön ja viestin-
nän vaikuttavuutta. Toisaalta väestökysely- ja segmentointi tarjoaa tilastollisen työväli-
neen, jonka avulla määritellyt segmentit saadaan valtakunnallisen tilannekuvan lisäksi 
haluttaessa myös paikalliseen käyttöön. Tämä tarkoittaa sitä, että mittarin ja työvälineen 
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hyödyntämismahdollisuuksia voidaan tulevaisuudessa kehittää ja suunnitella pelastustoi-
men eri toimijoiden tarpeiden mukaan

6.1 Käyttöönotto
Sisäministeriön pelastusosasto pyrkii edistämään tulevaisuudessa pelastustoimen väestö-
kyselyn ja -segmentoinnin roolia sekä pysyvänä asiakasymmärryksen mittarina että toimi-
alan työvälineenä. Tämä vaatii riittävien resurssien varmistamista, sekä toimintamallin jal-
kauttamista alalle. 

Uuden työkalun käyttöönotossa ja hyödyntämisessä pelastustoimessa tarvitaan väestötut-
kimustiedon ja -segmenttien lisäämistä tutkintokoulutukseen ja jo alalla olevien henkilöi-
den tietoon.

6.2 Jatkohyödyntäminen
Kuten väestökyselyn aineiston rajoitteissa on tuotu jo aiemmin ilmi, väestökyselyn pilotti 
toteutettiin suomenkielisenä internet-paneelikyselyn eikä aineistossa huomioitu siten toi-
mintakyvyltään rajoittuneita ja ei suomen kieltä hallitsevia. Väestökyselyä kehitettäessä, 
väestösegmenttien jatkokehittämisessä ja jatkotutkimuksessa täytyy huomioida myös 
tässä kyselyssä ilmenevät puutteet asiakasymmärryksen laajentamiseksi. 

Tämän lisäksi aineiston rajoitteissa nostettiin esille, kuinka asiakkuuden käsite on pelas-
tustoimessa moniulotteinen ja laaja-alaisempi kuin vain pilotissa huomioitu väestöulottu-
vuus. Jatkossa asiakastarpeita selvittävää tutkimusta on suositeltavaa laajentaa myös mui-
hin kuin henkilöasiakasryhmiin, kuten elinkeinoelämän edustajille.

Tulevaisuudessa myös hankkeen aikana tuotetun segmenttiavaimen hyödyntämismah-
dollisuuksia on syytä kartoittaa ja testata tarkemmin. Suorituskykyhankkeen aikana on 
 esimerkiksi havainnoitu, että väestötason tietoa on tulevaisuudessa mahdollista yhdistää 
pelastustoimen palveluista kerättäviin täsmällisempiin asiakaspalautetietoihin segmentti-
avaimen avulla. 
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7 Pohdinta

Väestökyselyn tuloksia ja väestösegmenttejä esiteltiin hankeaikana lukuisissa tilaisuuksissa 
eri pelastustoimen toimijoille ja sidosryhmille. Pääasiassa toimijat olivat erittäin kiinnostu-
neita työstä ja he kokivat, että tämänkaltaista uutta ajattelua tarvitaan pelastustoimessa. 
Väestösegmenttejä voidaan hyödyntää monien eri toimintojen suunnittelussa ja järjestä-
misessä. Erityisesti se tarjoaa työkaluja viestinnän kohdentamiseen ja vaikuttavuuden mit-
taamiseen. Suorituskykyhankkeen aikana tuotettu segmenttiavain tuo myös uudenlaisia 
mahdollisuuksia pelastustoimen tutkimus- ja kyselytietojen yhdistämiseen ja eri tahojen 
tuottamien aineistojen vertailuun. 

Katsomme, että väestökyselyn ja -segmentoinnin pilotointi on kaiken kaikkiaan onnistu-
nut ja suosittelemme sen jatkokehittämistä ja vakiinnuttamista pelastustoimen tutkimuk-
seen ja palvetuotannon suunnittelun työvälineeksi. Pilotointi paljasti, että yksinkertai-
set muuttujat eivät ole pääasiallisia ihmisten turvallisuusajattelua määritteleviä tekijöitä. 
Uusi väestön analyysikeino ja esille tulleiden ilmiöiden paljastaminen on herättänyt pal-
jon keskustelua toimialan sisällä. Toivomme, että työn edistämistä jatketaan toimialalla 
sitoutuneesti.

Väestökysely ja -segmentointi antaa erittäin arvokasta asiakastietoa väestötason turval-
lisuustoimijuuden ja -asenteiden osalta sekä auttaa tunnistamaan toimintaympäristöstä 
pelastustoimen palveluiden kehittämisen kannalta tärkeitä ilmiöitä sekä tekemään entistä 
vaikuttavampaa turvallisuuden edistämistyötä.



27

SISäMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:14 SISäMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:14

Liite 1. Väestökyselyn kysymyslomake

Taustamuuttujat
T1. Mikä on sukupuolesi? (S)

 − Nainen 
 − Mies
 − Muu
 − En halua vastata

T2. Minkä ikäinen olet? ____ vuotta

T3. Mikä on korkein suorittamasi koulutus/tutkinto? (S)
 − Peruskoulu, keski-, kansa- tai kansalaiskoulututkinto
 − Ammattikoulutus-, opistotason tai ylioppilastutkinto
 − Ammattikorkeakoulu-, ylempi AMK- tai yliopistotason tutkinto
 − En halua vastata 

T4. Mikä seuraavista kuvaa parhaiten työtilannettasi? (S)
 − Kokopäivätyö
 − Osa-aikatyö
 − Sesonkityö
 − Yrittäjä
 − Kevytyrittäjä
 − Opiskelija
 − Armeijassa/siviilipalveluksessa
 − Vanhempainvapaalla
 − Omaishoitaja
 − Eläkeläinen
 − Työtön
 − Muu, mikä? _______________

T5. Talouden tyyppi (S)
 − Asuu vanhempien luona
 − Yksin asuva
 − lapseton pariskunta*  
 − Pariskunta, alaikäisiä lapsia
 − Pariskunta, lapset muuttaneet pois   
 − Yksinhuoltaja lapsen tai lasten kanssa 
 − Muu mikä: ____________
 − En halua vastata



28

SISäMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:14

Jos lapsia

T6. Minkä ikäisiä lapsia taloudessanne on? (M)
 − 0–6-vuotiaita
 − 7–12-vuotiaita
 − 13–15-vuotiaita
 − 16–18-vuotiaita

Jos muu kuin yksin asuva

T7. Asuuko taloudessasi isovanhempia? (S) 
 − Kyllä
 − Ei

T8. Asutko? (S)
 − Kaupungissa tai sen tuntumassa
 − Kuntakeskuksessa tai kuntataajamassa
 − Maaseudulla tai haja-asutusalueella

T9. Onko sinulla useampi kuin yksi asuinpaikka, jossa vietät säännöllisesti aikaa? (S)
 − Kyllä
 − Ei

T10. Asutko pääasiallisesti? (S)  
 − Kerrostalossa
 − Rivi- tai luhtitalossa
 − Paritalossa
 − Omakotitalossa
 − Maatilalla
 − Matkailuauto tai muu liikkuva asumismuoto
 − Muu asumismuoto, mikä? _____________

T11. Asutko? (S)
 − Omistusasunnossa
 − Asumisoikeusasunnossa
 − Vuokralla
 − Muu, mikä? ____________  



29

SISäMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:14 SISäMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:14

T12. Milloin olet viimeksi muuttanut? (S)
 − Muutan vuosittain tai useita kertoja vuodessa
 − Alle 1 vuosi sitten
 − 1–5 vuotta sitten
 − 6–10 vuotta sitten
 − Yli 10 vuotta sitten
 − En ole koskaan muuttanut
 − En osaa sanoa

T13. Mikä on asuinpaikkasi postinumero? __________

T14. Mitkä ovat yhteenlasketut henkilökohtaiset tulosi ennen veroja (brutto) vuodessa? 
(S)

 − Alle 10 000 euroa
 − 10 001–20 000 euroa
 − 20 001–30 000 euroa
 − 30 001–40 000 euroa
 − 40 001–50 000 euroa
 − 50 001–60 000 euroa
 − 60 001–70 000 euroa
 − 70 001–80 000 euroa
 − 80 001–90 000 euroa
 − 90 001–100 000 euroa
 − Yli 100 000 euroa
 − En osaa sanoa
 − En halua kertoa

T15. Miten tulosi riittävät tavanomaisiin menoihin kuukaudessa? (S)
 − Hyvin helposti
 − Helposti
 − Tyydyttävästi
 − Vaikeuksin 
 − Suurin vaikeuksin

T16. Montako autoa taloudessanne on? (S)
 − 0
 − 1
 − 2
 − 3 tai enemmän
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T17. Mitä seuraavista harrastat säännöllisesti? Voit valita useampia. (M) 
 − Eläimiin liittyvät harrastukset
 − Juoksu, lenkkeily, patikointi, pyöräily 
 − Kalastus, metsästys, marjastus, sienestys
 − Kamppailulajit
 − Kilpaurheilu (mikä tahansa laji)
 − Kiipeily, maastopyöräily, vapaalasku, koskimelonta tms. 
 − Konsoli- ja tietokonepelit 
 − Kuntosali, tanssi, ohjatut liikuntaryhmät
 − Kulttuuri (museot, esittävä taide ym.)
 − Kuvataide, musiikki, muu taide
 − Käsityöt/puutyöt/muu käsillä tekeminen
 − laskettelu, lumilautailu
 − lukeminen, kirjallisuus, äänikirjat
 − Maastohiihto, luistelu
 − Matkailu kotimaassa
 − Matkailu ulkomailla
 − Moottoriurheilu 
 − Palloilulajit (jalkapallo, jääkiekko, tennis tms.)
 − Retkeily, eräily/luonnossa liikkuminen
 − Soutu, melonta tms.
 − Uiminen tai muu vesiliikuntalaji
 − Veneily, purjehdus
 − Yhdistystoiminta, vapaaehtoistyö 
 − Yleisurheilu
 − Muu: mikä? ___________
 − En harrasta mitään

T18. a) Mitkä seuraavissa olet tai olet ollut mukana? Vaihtoehdot: Olen tällä hetkellä 
mukana / Olen ollut aikaisemmin mukana / En ole koskaan ollut mukana / EOS

 − Palokuntanuorissa
 − Palokuntatoiminnassa
 − Muussa vapaaehtoistoiminnassa, joka liittyy turvallisuuteen tai muiden 

auttamiseen 

b) Oletko pelastusviranomainen/pelastustoimialalla töissä (olen tällä hetkellä/olen ollut 
aikaisemmin/en ole)
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Varsinaiset kysymykset

Hätä- ja poikkeustilanteet

1. Mikä on kokemuksesi seuraavista hätätilanteista (Vastausvaihtoehdot rotatoidaan) 
Kyllä/Ei/EOS

 − Minulle on sattunut joskus vakava tapaturma tai onnettomuus  
(esim. sairaalahoitoa tai pelastuslaitoksen apua vaatinut)

 − läheiselleni on sattunut joskus vakava tapaturma tai onnettomuus  
(esim. sairaalahoitoa tai pelastuslaitoksen apua vaatinut)

 − Olen ollut joskus auttajana vakavassa tapaturmassa tai onnettomuudessa

2. Miten olet varautunut hätä- ja poikkeustilanteisiin? (Vastausvaihtoehdot rotatoidaan) 
Kyllä/Ei/EOS

 − Minulla on 112-sovellus puhelimessani
 − Omistan ensiapupakkauksen
 − Minulla on kotona sammutuspeite tai käsisammutin
 − Minulla on toimiva palovaroitin kotonani
 − Minulla on joditabletteja
 − Olen varannut ruokaa kolmeksi päiväksi häiriötilanteen varalle (kotivara)
 − Taloudestani löytyy kannellisia ämpäreitä tms. juomaveden varastoimista 

varten
 − Asunnossani on liesivahti, automaattinen sähkönkatkaisu tai muu vastaava 

turvallisuusratkaisu

3. Mitä seuraavista sinulla on? (M) Kyllä/Ei/EOS
 − Sairausvakuutus
 − Tapaturmavakuutus
 − Matkavakuutus (useimmiten matkaillessani)
 − Henkivakuutus
 − Kotivakuutus
 − Kotieläinvakuutus
 − Autossa kaskovakuutus
 − Muu vakuutus
 − Murtohälytysjärjestelmä kotona tai mökillä

4. Onko sinulle varattu väestönsuojapaikka? (S)
 − On varattu ja tiedän, missä paikka sijaitsee
 − On varattu, mutta en tiedä missä paikka sijaitsee
 − Ei ole varattu (asun esim. niin vanhassa talossa tai omakotitalossa)
 − En osaa sanoa
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5. Oletko tehnyt seuraavia asioita edellisen kolmen vuoden aikana? (Rotatoidaan asiat) 
Kyllä/Ei/EOS

 − Olen soittanut hätäkeskukseen (hätänumero 112)
 − Olen saanut pelastuslaitokselta apua onnettomuustilanteessa
 − Olen kohdannut pelastuslaitoksen viestintää esim. somessa, lehdissä tai 

tapahtumissa
 − Olen osallistunut pelastuslaitoksen järjestämään 

turvallisuuskoulutustilaisuuteen
 − Olen osallistunut jonkun muun kuin pelastuslaitoksen järjestämään 

turvallisuuskoulutukseen
 − Olen vastaanottanut vaaratiedotteen tai kuullut yleisen vaaramerkin

 - Jos vastataan, että kyllä: Noudatitko vaaratiedotteen mukaisia ohjeita? 
(Kyllä/Ei/EOS) 

 − Olen ollut itse yhteydessä pelastuslaitokseen kysyäkseni neuvoja
 − Olen ilmoittanut pelastuslaitokselle esim. risujen poltosta
 − Olen tehnyt asuinrakennukseen paloturvallisuuden tarkistuksen  

(esim. pelastuslaitoksen lähettämän ohjeistuksen mukaisesti)
 − Olen asioinut paikallisen sopimuspalokunnan/VPK:n kanssa

Pelastustoimiala
6. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1–7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan)

 − Pelastuslaitos on yleensä nopeasti onnettomuuspaikalla
 − Suomen pelastustoimi on nykyaikainen 
 − Suomen pelastustoimi on järjestelmänä kustannustehokas
 − Pelastusviranomainen tuntuu minusta etäiseltä toimijalta
 − En tunne pelastusalaa
 − Vapaaehtoiset palokuntalaiset selviävät päivittäisistä hälytystehtävistä 

samalla tavalla kuin ammattipelastajat/-palomiehet 

7. Kuinka hyvin tunnet valtakunnallisia turvallisuuden teematapahtumia (esim. 112-päivä 
tai Päivä paloasemalla -tapahtuma)? (S)

 − Olen osallistunut tapahtumaan/tapahtumiin aiemmin
 − Tiedän mitä nämä tapahtumat ovat, mutta en ole itse osallistunut
 − Olen kuullut tapahtumista, mutta en tunne tarkemmin
 − En ole kuullut tapahtumista
 − En osaa sanoa
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8. Jos sinulla olisi mahdollisuus, missä seuraavista tehtävistä olisit kiinnostunut 
 työskentelemään pelastusalalla? (M)

 − Ensihoitajana
 − Pelastajana/palohenkilönä/palomiehenä
 − Hätäkeskuspäivystäjänä
 − Asiantuntijatehtävissä (esim. palotarkastajana, insinöörinä, suunnittelijana)
 − Päällystötehtävissä (esim. palomestarina, palopäällikkönä)
 − Muuna pelastustoimen työntekijänä
 − En missään näistä

9. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1–7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan) 

 − Pelastusalan työpaikoilla työskentely on tasa-arvoista
 − Ulkomaalaistaustaisella on hyvät mahdollisuudet työllistyä pelastustoimialalle 
 − Pelastusalan koulutukseen on vaikea päästä
 − Fyysiset toimintavaatimukset ovat liian rankat pelastajatutkintoon 

 (pelastajaksi eli palomieheksi) hakeutumiseen

Yhteiskunta ja matkailu 
10. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1-7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan) 

 − liikun pelotta kaikkialla asuinpaikkakunnallani vuorokaudenajasta 
riippumatta

 − Poliisien näkeminen asuinalueellani herättää minussa levottomuutta
 − Yleensä pidän yhteisten sääntöjen noudattamista tärkeänä, vaikka niistä olisi 

minulle vaivaa
 − Asiat sujuisivat paremmin, jos jokainen huolehtisi vain omista asioistaan
 − Heittäydyn mielelläni seikkailuihin tai uusiin tilanteisiin
 − Ilmoitan useimmiten jollekulle, jos lähden esim. retkeilemään tai poimimaan 

marjoja normaalin arkiympäristöni ulkopuolelle

11. Kuinka turvallisuushakuinen koet olevasi asteikolla 1–7, missä 1=Erittäin suuri  
riskinottaja ja 7=Erittäin turvallisuushakuinen + EOS

12. Kuinka huolissasi olet seuraavista asioista asteikolla 1–7, missä 1=En ole lainkaan 
 huolissani ja 7=Olen erittäin huolissani + EOS (Asiat rotatoidaan) 

 − Ilmastonmuutoksesta
 − luonnon monimuotoisuuden heikkenemisestä 
 − Asumisen ja elämisen kallistumisesta
 − Maailmantalouden romahtamisesta
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 − Hallitsemattomasta maahanmuutosta
 − Vakavasta pandemiasta
 − Suomessa tapahtuvasta terrori-iskusta
 − Ydinvoimalaonnettomuudesta Suomessa tai Suomen lähialueilla
 − Suomeen kohdistuvasta sodasta
 − Että läheisilleni sattuu jotain
 − Omasta jaksamisestani/pärjäämisestäni arjessa 
 − Omasta terveydestäni
 − Että joudun onnettomuuteen (esim. tulipalo, liikenneonnettomuus tms.)
 − Että joudun väkivallan kohteeksi
 − Että joudun työttömäksi

13. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1-7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan) 

 − Jos näen kadulla maassa makaavan ihmisen, minulla on velvollisuus auttaa 
häntä

 − Mökin, saunan tai omakotitalon omistajalla tai haltijalla on velvollisuus 
 huolehtia savupiippujen nuohouksesta

 − Palovaroitin vanhenee kymmenessä vuodessa ja se tulisi vaihtaa uuteen
 − Omakotitalon räystään alle ei saa varastoida sateensuojaan polttopuita 
 − Onnettomuuksien määrät ovat Suomessa nousussa
 − Suomi ei ole koskaan aiemmin ollut niin turvallinen paikka asua kuin nyt
 − Omalla käyttäytymisellä ja varautumisella voi estää tehokkaasti tapaturmia ja 

onnettomuuksia
 − Kaikkia ikäviä tapahtumia ei voida estää
 −  Kohtalo vaikuttaa yksittäisen henkilön onnettomuuteen joutumiseen

14. Kuinka monta päivää vuodessa vietät Suomessa kotiympäristösi ulkopuolella?  
(Asteikko: 0 päivää, 1–14 päivää, 15–30 päivää, 31–90 päivää, Yli 90 päivää, EOS)

 − Etätöissä vuokrahuoneistossa, vuokramökissä, hotellissa tms.
 − Etätöissä omistusmökissä, kakkosasunnolla, sukulaisten tai tuttavien luona tms.
 − Työmatkoilla tai komennustöissä
 − lomalla omistusmökissä, kakkosasunnolla, sukulaisten tai tuttavien luona tms.
 − lomalla vuokrahuoneistossa, vuokramökissä, hotellissa tms.
 − luonnossa yöpyen, liikkuen tai oleskellen (esim. telttailu, vaellukset ja retket)
 − Matkailuautolla tai vastaavalla liikkuen
 − Muualla 
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15. Missä ajassa arvioit paloauton saavuttavan kotisi, jos tulipalon sattuessa soitat 
 hätäpuhelun? (S)

 − Alle 5 minuuttia
 − 5–10 minuuttia
 − 11–20 minuuttia
 − 21–30 minuuttia
 − 31–60 minuuttia
 − Yli 60 minuuttia
 − En osaa sanoa

16. Mikä on mielestäsi kohtuullinen avunsaantiaika nopeaa apua vaativassa hätätilan-
teessa (aika hätäpuhelun soittamisesta avun saapumiseen) harvaan asutuilla alueilla 
 (kaupunkien ja taajaan asuttujen alueiden ulkopuolella)?

 − Alle 5 minuuttia
 − 5–10 minuuttia
 − 11–20 minuuttia
 − 21–30 minuuttia
 − 31–60 minuuttia
 − Yli 60 minuuttia
 − En osaa sanoa

17. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1-7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan) 

 − Elämä kaupungissa on laadukkaampaa kuin maaseudulla
 − Aion viettää tulevina vuosina enemmän aikaa maaseudulla tai harvaan 

 asutuilla alueilla
 − lomalla ja reissussa otan rennosti ja luotan, että saan apua soittamalla 

 hätänumeroon, jos joudun hätätilanteeseen.
 − Kiinnitän turvallisuuteeni ja toimintatapoihini enemmän huomiota,  

kun tiedän olevani kaukana paloasemasta tai muista pelastustoimijoista
 − Jos viettäisin vuoden vieraalla pikkupaikkakunnalla, voisin osallistua 

 paikalliseen palokunta- tai muuhun itselleni sopivaan vapaaehtoiseen 
turvallisuustoimintaan.

 − Osallistuisin mielelläni kertaluontoisesti metsäpalon sammutukseen,  
tulvantorjuntaan tai muuhun itselleni sopivaan tehtävään vapaaehtoisena 
toimijana, jos minua pyydettäisiin tehtävälle.

 − Harvaan asutuille alueille kuuluvat yhtä laadukkaat pelastustoimen palvelut 
kuin kaupunkeihin

 − Harvaan asutuilla alueilla asuvien tulee varautua omatoimisesti onnetto-
muuksiin, häiriötilanteisiin ja tapaturmiin paremmin kuin kaupungeissa.
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Media, turvallisuustieto ja hätänumero

18. Miten usein käytät seuraavia medioita? Asteikko: seuraan/käytän päivittäin, viikoittain, 
kuukausittain, harvemmin, en käytä/seuraa tätä mediaa lainkaan

 − Sanomalehdet (esim. Helsingin Sanomat, Aamulehti…) painettuna  
tai verkossa

 − Iltapäivälehdet (Ilta-Sanomat, Ilta-lehti) painettuna tai verkossa
 − Paikallislehdet (esim. Itä-Savo, Pitäjäläinen) painettuna tai verkossa
 − Yle uutiset
 − MTV uutiset
 − Television ajankohtaisohjelmat (esim. A-studio, Huomenta Suomi)
 − Uusi Suomi (uusi.suomi.fi)
 − Mustread
 − Ulkomaiset uutislähteet (esim. CNN, Guardian, Al-Jazeera)
 − UMV-lehti (entinen MV-lehti)
 − Wikipedia
 − Jodel
 − Instagram
 − Facebook
 − linkedin
 − Youtube
 − Twitter
 − Reddit
 − TikTok
 − Keskustelufoorumit (esim. Suomi24.fi, Vauva.fi)

Lista medioista, joita seuraa/käyttää vähintään harvemmin

19. Kuinka luotettavana pidät näistä seuraamistasi/käyttämistäsi medioista saamaasi tietoa 
asteikolla 1–7, missä 1=Erittäin epäluotettava ja 7=Erittäin luotettava + EOS?

20. Kuinka hyvin seuraavanlainen viestintä tavoittaa sinut asteikolla 1–7, missä 1=Erittäin 
huonosti ja 7=Erittäin hyvin + EOS?

 − Viranomaisten tietoiskut somessa
 − Viranomaisten tietoiskut TV:ssä tai radiossa
 − Viranomaisten tietoiskut sanomalehdissä
 − Teematapahtumat (esim. Päivä paloasemalla tai 112 päivä)
 − Messut tai muut tapahtumat, missä pelastustoimi on mukana
 − Vaikuttajaviestintä somessa
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21. Mikä seuraavista kuvaa parhaiten toimintaasi, kun tarvitset paloturvallisuuteen tai 
onnettomuuksien ehkäisyyn liittyvää tietoa? (S)

 − Otan yhteyttä viranomaisiin tai asiantuntijoihin
 − Kysyn paikalliselta palokuntalaiselta
 − Etsin tietoni itse esim. netistä
 − Kysyn sukulaisilta, ystäviltä ym.
 − Haluaisin, että minuun otetaan yhteyttä
 − En osaa sanoa

22. Kuinka paljon kaipaat seuraavanlaista turvallisuustietoa asteikolla 1–7,  
missä 1=En olenkaan ja 7 =Erittäin paljon + EOS? (Vastausvaihtoehdot rotatoidaan)

 − Kodin ja lähiympäristön turvallisuus
 − Ikäihmisten turvallisuus
 − lasten ja nuorten turvallisuus
 − liikenneturvallisuus
 − Pelastustoiminta ja hätätilanteessa toimiminen
 − Paloturvallisuus 
 − Tekniset turvallisuusratkaisut
 − Muu, mikä: ____

23. Kuinka luotettavana pidät seuraavia tahoja turvallisuuteen liittyvän tiedontuot-
tajana asteikolla 1–7, missä 1=Erittäin epäluotettava ja 7=Erittäin luotettava + EOS? 
( Vastaus vaihtoehdot rotatoidaan)

 − Palopäällikkö, palomestari, palotarkastaja tai muu pelastusviranomainen
 − Palokuntalainen (vpk tai sivutoiminen vapaaehtoinen palokuntalainen)
 − Ystävät, sukulaiset tai naapurit
 − Seuraamani somevaikuttaja(t)
 − Kaupalliset turvallisuuspalveluiden tuottajat (esim. kodin vartiointi- ja 

hälytyspalvelut)
 − Pelastusalan järjestöt (esim. Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö, Suomen 

Palopäällystöliitto)
 − Pelastuslaitoksen oma some-kanava
 − Viranomaisten TV-, radio- ja sanomalehtikampanjat
 − Toimittajien tekemät uutiset
 − Oma ajattelu 

24. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä asteikolla 1–7, missä 1=Olen täysin eri mieltä ja 
7=Olen täysin samaa mieltä + EOS (Väittämät rotatoidaan) 

 − Kaipaan pelastuslaitokselta enemmän turvallisuuteen liittyviä koulutuksia
 − Tarvitsen kertausta ensiapu- tai muihin vastaaviin turvallisuustaitoihin
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 − Kohtaamani turvallisuusviestintä, teemapäivät ja tempaukset ovat 
 herättäneet mielenkiintoani turvallisuusasioita kohtaan

 − Pelastuslaitoksen turvallisuusviestintä on vaikuttanut käyttäytymiseeni (esim. 
olen hankkinut alkusammutusvälineitä, vaihtanut palovaroittimen pariston, 
hakenut lisätietoa paloturvallisuusasioista tai hankkinut ensiapupakkauksen)

 − Viranomaiset viestivät lakiin ja asetuksiin liittyvistä kansalaisten velvoitteista 
riittävästi

 − Tiedän, mistä löydän tarvittaessa pelastusviranomaisten ohjeet ja määräykset 
 − luotan, että pelastusviranomaisille antamani luottamukselliset tiedot ovat 

turvassa ja niitä käsitellään asianmukaisesti
 − Pystyn helposti erottelemaan itselleni olennaiset asiat nykypäivän 

tietotulvasta

25. Jos joutuisit pyytämään apua hätäkeskuksesta, niin mikä seuraavista olisi sinulle 
 kaikkein mieluisin tapa? (S)

 − Puhelimella 112 numeroon soittaminen 
 − 112-sovelluksella soittaminen
 − Videopuhelu hätäkeskukseen
 − Tekstiviesti hätäkeskukseen
 − Henkilökohtainen hätäpainike esim. ranneke
 − Muu, mikä? ___

26. Kuinka luottavainen olet siitä, että saat hätätilanteessa apua riittävän nopeasti 
 soittaessasi hätänumeroon seuraavissa paikoissa/tilanteissa asteikolla 1–7,  
missä 1=En luota lainkaan ja 7=luotan erittäin paljon + EOS

 − Kotona
 − Työ- tai opiskelupaikalla
 − Vapaa-ajanviettopaikoissani
 − liikenteessä
 − Yöllä
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Liite 2. Väestökyselyn yleisanalyysi

Väestökyselyn yleisanalyysi on tallennettu omana tiedostonaan osoitteeseen  
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-324-612-6

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-324-612-6
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